(2) « Gonfessio ergo in talibus non ext'orqueri debet, sed 
potius sponle profiteri. Pessimum est enim de suspicione 
aut extorta confessione quemquam judicare, » etc. 
Causa XV, quœst. vi, cap. i. On a fait observer que la sim-
ple fustigation, rigoureusement appliquée, pouvait être 
une torture des plus violentes ( T A N O N , ouv, cit., p. 371-
372). Mais elle ne devait pas évidemment être appliquée 
de la sorte, dans l'esprit de saint Augustin. 

(3) « Si fur vel latro deprehensus fuerit et negaverit quod 
ei impingitur, asseritis apud vos quod judex caput ejus 
verberibus tundat et aliis stimulis ferreis, donec verita-
tem depromat, ipsius latera pungat : quam rem nec divina 
lex, nec liumana prorsus admittit, cum non invita, sed 
spontanea debeat esse confessio; nec sit violenter elicien-
da, sed voluntarie proferenda. Denique, si contigerit vos, 
etiam illis pœnis illatis, nihil de his qua' passo in crimen 
objiciuntur, penitus invenire, nonne saltem nunc erubes-
cilis et quam impie judicetis agnoscitis? Similiter autem 
si homo criminatus, talia passus, sustinere non valens 
dixerit se perpetrasse quod non perpetravit; ad querrï, 
rogo, tantœ impietatis magnitudo revolvitur, nisi ad eum 
qui liunc talia cogit mendaciter confiteri? Quam vis non 
conliteri noscatur sed loqui, qui hoc ore profert, quod 
corde non tenet. » Rcsponsa ad Consulta Dulgarorum, 
cap. LXXXVI, LAHHE, Concilia, t. V I I I , col. î>44. 
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sonnes; si cette preuve faisait défaut, il n'y 
avait plus qu'à déférer au suspect le serment sur 
.l'Evangile, sa parole faisait foi. 

Les mœurs germaines introduisirent dans les tri-
bunaux ecclésiastiques une autre méthode d'infor-
mation, celle des ordalies ou jugements de Dieu. 
Citons, par exemple, le duel judiciaire, l'épreuvede 
la croix, l 'épreuvede lachaudière, l'épreuve dufeu, 
l'épreuve de l'eau froide. Elles eurent un grand 
succès dans presque toute la latinité, particu-
lièrement en Allemagne et en France. Mais de 
bonne heure elles soulevèrent de graves criti-
ques, justement méritées. Au xu° siècle, elles 
tombèrent dans un discrédit général, et finale-
ment les papes, notamment Innocent III, Hono-
rius III et Grégoire IX, leur portèrent un coup 
dont elles ne se relevèrent pas (1). 

Or, juste au moment où la papauté condam-
nait ainsi les ordalies, l'étude du droit romain, 
remise en honneur, ravivait dans tout l'Occident 
les pratiques de l'antiquité. C'est alors que « les 
légistes commencèrent à sentir le besoin de 
recourir à la torture comme à un moyen expédi-
tif d'information. Les plus anciens exemples que